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M Ø D E R E F E R A T  –  G O D K E N D T  6. SEPTEMBER 2024 

Forum Studienævnet for Tværkulturelle og Regionale Studier. 

Ordinært møde. 

 

Møde afholdt Fredag d. 6. september 2024 kl. 11:00 til 13:00  

Sted Lokale 10.2.05  

Referent Studienævnssekretær Alex K. Tonnesen  

Til stede 

Birgitte Schepelern Johansen (VIP-Øvrige fag, formand), Ulla Prien (VIP-

Mellemøsten), Mikkel Bunkenborg (VIP-Asien), Mikhail Suslov (VIP-

Østeuropa), Tim Rudbøg (VIP-Religion), Morten Warmind (VIP-Religion, 

1. suppleant), Carla Jo Brückner (Studerende, Asien), Anton Kock 

Marcussen (Studerende, Mellemøsten), Sofie Sylvest Jensen Vestergaard 

(Studerende, Østeuropa), Liv Myrhøj Skorstengaard (Studerende, Religion), 

Alex K. Tonnesen (sekretær), Thomas Brudholm (VIP, inviteret gæst under 

punkt 4). 

 

Fraværende: Clotho Sif Heller (Studerende, Øvrige fag, næstformand), 

Jesper Nielsen (Studieleder, observatør). 

Dagsorden 

1) Formalia 

a. Godkendelse af dagsorden 

b. Godkendelse af referat 

c. Opfølgning 

d. Repræsentationen på studentersiden på 

repræsentationsområderne Øvrige fag og Religion 

2) Meddelelser 



 

SIDE 2 AF 7 a. fra studienævnsformanden 

i. postmødeafgjorte sager 

b. fra VIP-nævnsmedlemmer 

c. fra studenter-nævnsmedlemmer 

d. fra studieledelsen 

e. fra studievejledningen 

3) Informationspunkter 

a. Nye studiestartsmoduler 2024 

b. KA-optaget pr. 1. september 2024 

c. KA2019 Østeuropastudier er nu lukket 

d. Ny bekendtgørelse om censorordning og censorvirke pr. 1/9 

2024 

e. Turnusplan for uddannelsesevaluering 

f. ToRS: E24 Semesterdispensationer - ændrede 

prøvebestemmelser, særlige bestemmelser mv 

4) Videnskabsteori i BA2026-studieordninger på ToRS 

5) Beskrivelse af praksisinddragelse i studieordningerne 

6) Arbejdsgruppe om læringsmål til mundtligt specialeforsvar 

7) Handleplaner for studiemiljø 

8) Ekstern undervisningsevalueringsrapport vedr. forårssemesteret 

2024 

9) Status på centraliseringen af studievejledningen 

10) Nedsættelse af midlertidigt kvote to udvalg 

11) Evt. 

 

 

Ad 1.a.) Dagsordenen blev godkendt. 

 

Ad 1.b.) Referat af møde afholdt d. 12. august 2024 blev godkendt. 

 

Ad 1.c.) Birgitte Schepelern Johansen meddelte at udvalget til fastlæggelse 

af anbefalede prøveformer på ToRS er i færd med at opretholde 

hensigtsmæssige eksamensformer som i første omgang ellers stod til at blive 

udfaset, fordi de ikke var med i førsteudgaven af det store katalog over 

tilladte eksamensformer. 

Birgitte Schepelern Johansen meddelte endvidere at der afholdes 

opstartsmøde om studieordningsarbejdet d. 24.9. 13-15 i frokoststuen og at 

hun til et medarbejdermøde har fremhævet disse pointer fra 

undervisningsevalueringen af forårssemesteret 2024: 

”Flere studerende udtrykker ønske om forelæsninger og 

oplever ‘peeraktiviteter’ som noget, der sænker niveauet. Flere 

studerende udtrykker ønske om tekstgennemgang. Uklart for 



 

SIDE 3 AF 7 studerende, hvad feedback er/hvilke aktiviteter, der fungerer 

som feedback → Kalder måske på klarere rammesætning? 

Underviser-engagement og ejerskab for kursets emne og 

tekster er vigtigt. Husk at være tydelig om forventninger og 

arbejdsbelastning fra start – mange studerende er ikke klar 

over (eller ignorerer), hvor meget de faktisk forventes at 

arbejde. Forbered de studerende på evaluering – forklar dem, 

hvad vi spørger om.” 

Ulla Prien meddelte at undervisningsevalueringsudvalget er i dialog med 

uddannelseslederne om evalueringerne fra F24. 

 

Ad 1.d.) Det meddeltes at rektor har udpeget studerende Clotho Sif Heller 

som medlem i Studienævnet for Tværkulturelle og Regionale Studier, 

repræsentationsområde Øvrige fag, tværkulturel og materiel kultur, for 

resten af valgperioden der løber fra 1. februar 2024 til 31. januar 2025. 

Det meddeltes at rektor har udpeget studerende Liv Myrhøj Skorstengaard 

som medlem og studerende Rasmus Otzen som 1. suppleant i Studienævnet 

for Tværkulturelle og Regionale Studier, repræsentationsområde Religion, 

for resten af valgperioden der løber fra 1. februar 2024 til 31. januar 2025. 

 

Ad 2.a.) Birgitte Schepelern Johansen meddelte at hun sammen med Clotho 

Sif Heller har deltaget i et møde i Forum for Studienævn hvor bl.a. 

kandidatreformen blev drøftet, samt at der har været en høring vedr. 

vintereksamensperiodens datomæssige placering i en fremtidig 

eksamenstermin. 

Ulla Prien (fast medlem af studienævnets dispensations- og meritudvalg) og 

Alex K. Tonnesen (studienævnssekretær) meddelte ikke i slutningen af 

mødet, under den lukkede del, om naturen af nogle postmødeafgjorte sager, 

da der ikke var tid til dette. 

 

Ad 2.b.) Tim Rudbøg meddelte at fagmiljøet på religionsvidenskab arbejder 

med sine nye studieordninger, samt at det har oprettet et Absalon-rum til 

brug af studerende der skriver større skriftlige opgaver, samt at et årligt 

tilbagevende seminar afholdes, i år under overskriften: RELevans seminar 

om religion og klima: https://tors.ku.dk/kalender/2024/relevans-seminar/ 

Morten Warmind meddelte at han ikke mener at studiestartsprøvens 

gavnlige effekter står mål med dens uhensigtsmæssige effekter, hvilket 

studienævnet evt. vil drøfte på et fremtidigt møde. 

 

https://tors.ku.dk/kalender/2024/relevans-seminar/


 

SIDE 4 AF 7 Ad 2.c.) Sofie Sylvest Jensen Vestergaard meddelte at hun evt. vil finde en 

2. suppleant. 

 

Ad 2.d.) Ingen. 

 

Ad 2.e.) Ingen. 

 

Ad 3.a.) Der informeredes om nogle nye studiestartsmoduler 2024. 

  

Ad 3.b.) Der informeredes om KA-optaget pr. 1. september 2024: 

 

Tallene vil i starten af oktober 2024 blive opdateret her: 

https://us.ku.dk/studiestatistik/studiestatistikker/optag/ 

 

Ad 3.c.) Der informeredes om at KA2019 Østeuropastudier-studieordningen 

nu er lukket. 

 

Ad 3.d.) Der informeredes om denne nye bekendtgørelse om censorordning 

og censorvirke pr. 1/9 2024: 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/920 

 

Ad 3.e.) Der informeredes om denne turnusplan for uddannelsesevaluering: 

https://hum.ku.dk/omfakultetet/kvalitetssikring/turnusplan/ 

 

Ad 3.f.) Der informeredes om disse ToRS: E24 Semesterdispensationer - 

https://us.ku.dk/studiestatistik/studiestatistikker/optag/
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/920
https://hum.ku.dk/omfakultetet/kvalitetssikring/turnusplan/


 

SIDE 5 AF 7 ændrede prøvebestemmelser, særlige bestemmelser mv: 

https://tors.ku.dk/ominstituttet/studienaevn/dokumenter/Semesterdispensatio

ner_E24.pdf  

 

Ad 4) Studienævnet drøftede et udkast til Videnskabsteori i BA2026-

studieordninger på ToRS med besøg af Thomas Brudholm (VIP) som 

inviteret gæst. Studieledelsen indstiller til at Studienævnet beslutter: At 

Videnskabsteori indgår med 7,5 ECTS i BA2026-studieordninger, som 

udgøres af en fælles almen del med én afsluttende prøve, hvor bedømmelsen 

foretages af kursusunderviser(-ne). At 7,5 ECTS reserveres til 

uddannelsesklyngerne/uddannelserne til nye fagelementer med fokus på 

faget/fagenes videnskabsteori, metoder mm. At den almene del af 

videnskabsteori (7,5 ECTS) lægges på 2. semester, og at den mere fagnære 

del (7,5 ECTS) placeres sideløbende i 2. semester eller i efterfølgende 3. 

semester med henblik på bedst mulighed for synergi mellem de to. 

Studienævnet drøftede dette udkast og det blev nævnt at visse præciseringer 

eller overvejelser kan foretages, omkring fx hvad fokus på metoder på den 

fagnære del kan eller bør indebære og hvilke og hvor snævre eller vidde 

rammer der bør være for den fagnære del, om nogen, om den evt. bør kaldes 

fx ”introduktion til faget”, ”faghistorie” eller ”fagets teori og metoder”, ikke 

”fagets videnskabsteori”, og hvordan sammenhængen mellem det almene og 

det fagspecifikke kan eller bør være, og om der overhovedet skal være 

nogen sammenhæng/kobling mellem disse. 

Studienævnet var umiddelbart positivt indstillet over for opsplitningen i 2 

moduler af 7,5 ECTS hver, bemærkede at der kan være strukturelle 

udfordringer hvis disse to moduler placeres på forskellige semestre og 

finder at der bør arbejdes videre med form og indhold af begge moduler og 

deres eventuelle kobling eller fraværet af en sådan kobling, samt med 

navngivningen af modulerne. 

Birgitte Schepelern Johansen vil gå videre med emnet herunder evt. pr. mail 

til studienævnets medlemmer. 

 

Ad 5) Studienævnet drøftede beskrivelsen/beskrivelserne af 

praksisinddragelse i fremtidige studieordninger, hvor der foreligger et 

udkast til tre elementer:  

• et første, ret minimalt, element, der blot indebærer at de studerende skal 

møde relevante aktører eller felter uden for universitetet, hvor den viden 

de får, er relevant 

• et andet, mere krævende, element, der indebærer problemløsning og 

samarbejde med ekstern aktør 

https://tors.ku.dk/ominstituttet/studienaevn/dokumenter/Semesterdispensationer_E24.pdf
https://tors.ku.dk/ominstituttet/studienaevn/dokumenter/Semesterdispensationer_E24.pdf


 

SIDE 6 AF 7 • et tredje, ikke-obligatorisk element, nemlig et praksisintegrerende BA-

projekt  

 

Studienævnet nedsatte et underudvalg bestående af Birgitte Schepelern 

Johansen, Mikkel Bunkenborg, Tim Rudbøg, Carla Jo Brückner og Sofie 

Sylvest Jensen Vestergaard som vil gå videre med emnet. 

 

Ad 6) Studienævnet udpegede Birgitte Schepelern Johansen til en 

arbejdsgruppe for Det Humanistiske Fakultet om læringsmål til mundtligt 

specialeforsvar. Studienævnet har på baggrund af drøftelser på tidligere 

møder vedtaget følgende kommentarer: 

”Indførelsen af det mundtlige forsvar begrundes i indstillingen 

ikke mindst med de udfordringer, som GAI medfører for 

skriftlige opgaver. Men især det første læringsmål, der 

indebærer et forberedt oplæg fra den studerende, er potentielt 

ikke egnet til dette, da et mundtlig oplæg let kan forberedes 

med GAI hjælp. Vi mener, at fokus i det mundtlige forsvar bør 

ligge på faglig samtale mellem eksaminator og studerende. 

Hvis der skal være et forberedt mundtligt oplæg, bør dette 

være kort, og der bør gives længere samlet tid til eksamen (fx 

45 eller 60 minutter). 

Indstillingen foreslår en vægtigt med 2/3 til den skriftlige del 

og 1/3 til den mundtlige. Denne vægtning, mener vi, er ude af 

proportioner: et halvt års arbejde med et 50-60 siders skriftligt 

produkt bør vægte langt højere end en halv times mundtlig 

eksamen. 

Endeligt er det vigtigt, at der kommer en realistisk norm-

fastsættelse af den mundtlige del for eksaminator, så den ikke 

kun indebærer den tid, man som eksaminator sidder til den 

mundtlige eksamen. Det kræver en anden type forberedelse at 

læse med henblik på at stille meningsfulde spørgsmål til den 

studerende, end at læse med henblik på kun at skulle votere 

med en censor.” 

 

Ad 7) Punktet blev udskudt til efterfølgende møde. 

 

Ad 8) Studienævnet vedtog den eksterne undervisningsevalueringsrapport 

vedr. forårssemesteret 2024 og bemyndige 

undervisningsevalueringsudvalget til at færdiggøre rapporten og placere den 

øverst her: https://tors.ku.dk/ominstituttet/studienaevn/evaluering/rapporter/  

https://tors.ku.dk/ominstituttet/studienaevn/evaluering/rapporter/


 

SIDE 7 AF 7  

Ad 9) Punktet blev udskudt til efterfølgende møde. 

 

Ad 10) Studienævnet udpegede Ulla Prien, Morten Warmind, Sofie Sylvest 

Jensen Vestergaard og Liv Myrhøj Skorstengaard til et midlertidigt kvote to 

udvalg til BA-optaget pr. 1. september 2025. 

 

Ad 11) Sofie Sylvest Jensen Vestergaard meldte sig til at medbringe kage til 

efterfølgende studienævnsmøde. 


